SATYRA XIII.

*Calpurnius plus nimis dolentem propter decum H.S. ab eo apud quem
deperuerat, sibi negata, consolatus, ostendit non sine divini
numinis providentia omnia fieri, quae eadem sceleratos sem-
per puniat mala conscientiae eructatae, et carnificeina.*

Exempli quodcumque malo committitur, ipsi
Displieet auctor: prima haec est ultio, quod ¹⁰
Judicis, nemus vocens absolvitur, improba quoaviso
Gratia ¹ fallacis praeatoris vicerit ² urnam.
Quid sentire putas omnes, Calvine, * recenti
De ³ scelere, et fidei violatae crimini? sed nec
Tam tenuis census tibi contigit, ut mediocris
Jaceret te mergat onus: nec rara videmus,
Quae pateris: casus multis hic cognitus, ac jam
(*) Tritus, et ⁴ medio Fortunae ducus acervo.
Ponamus nimios gemitus: ⁵ (*) flagrantior aequo
Non debet dolor esse ⁶ viri, nec vulnera major.
Tu quamvis levium minimam, exiguamque malorum
Particulum via ferre potes, ⁷ spumantibus ardens
Visceribus, ⁸ sacrum tibi quod non reddit amicus
Depositum: ⁹ stupet haec, ¹⁰ qui jam post terga reliquit
Sexaginta annos Fontejo consule natus?
An nihil in melius tot rerum profici us?

¹ Facinore, cuius malum ex-
cepcionem nocet, atque alios pec-
care docet. ² Immo vindice.
³ Corrupti, et iniqui iudicis. ⁴
In quam suffragia concubebantur.
⁵ Retentii, id
est, depositi, abnegati, ac non
redditi, legendum autem iam
Rutgerus lib. 2. var. lect. c. 17.
⁶ Ejus, qui viri non re id est depo-

situm. ⁷ Non è summis fortu-
nae incommodis. ⁸ Id est, ior-
atis, preparati, ⁹ fratus, et in-
dignatus animo. ¹⁰ Quod se sa-
cramento jurisjardii obstrinxit
redditorum. ¹¹ An tu haec,
(quae vulgo tamen flant) scelo-
re ad stuporem miraris? ¹² Enallae-
ge personae. ¹³ Jam sexagesi-
mum.

(*) deus domus, m. y frequenter.

(**) El sentimiento no ha de exceder los terminos de lo justo.

SATYRA XIII.

165

¹¹ Magna quidem sacris qua dat praeceps a libellis
Victrix Fortune a Sapientia. Dicimus autem

¹² Hos quoque felices, qui ferre incommoda vita, ²⁰
¹³ Nec jactare jugum vita b di dicere magistris.

Quae tam festa dies, ¹⁴ ut casset prodere furem,
Perfidiam, fraudes, atque omni ex criminis lucrum

Quaesitum, et partos ¹⁵ gladio, vel ¹⁶ pyxide nummos?
Rari quippe boni, numero vii sunt totidem, quot

¹⁷ Thebarum portae, vel ¹⁸ divitis ¹⁹ ostia Nili.

Nona actas agitur, pejorative saccula ²¹ ferri
Temporibus, ²² quorum sceleri non inventit ipsa

Nomen, et a nullo posuit natura ²³ metallo. ³⁰
Nos hominum, divumque fidem clamore ciemus,

Quanto ²⁴ Fessidium laudat vocalis agentem
²⁵ Sporeula. Dic, senior ²⁶ bulla dignissime, nescis

²⁷ Quas habeat Venates aliena pecunia, nescis
Quem tua simplicitas risum vulgo moveat, cum

²⁸ Exigis a quoque ne pejeret, et putet ullis
Esse aliquod numen templis, aeraque ²⁹ rubenti?

Quondam hoc ³⁰ indigenae vivebant ³¹ more, priusquam
Sumerit agrestem positio ³² diadematē falcem

³³ Saturnus fugiens: tunc cum virginula junio, ⁴⁰
Et privatus adhuc ³⁴ Idaeis Jupiter antris:

¹² a Philosophia moralis do-
cet nonnullos contempnere fortu-
nam... ¹³ ... b Alios docet ex-
periencia, et vita usus. ¹⁴ Non
reluctari negotiis. ¹⁵ Quae
non prodat, et deprehendat. ¹⁶

Latrocinio. ¹⁷ Veneno in py-
xide. ¹⁸ In Boecia, quae sep-
tem habuit portas: vide Sat. 15.
vers. 6. ¹⁹ Inundatione Aegypti-
cum fertilem facientes. ²⁰ Quae

septem. ²¹ Pejora ferrea actate. ²²

Cæteris n. seratibus Graeci
a septem metallis, et electro ex-
auo, et argento mixta fictitia
indidere nomina. ²³ Causidi-

cum patronum suum. ²⁴ Clien-
tes vocales sporeula conducti-

²⁵ Puerorum insigni, id est, ♂
senex puerilis. ²⁶ Quidam dulcis
sit fraudata pecunia, et ut ait

ille, furtivus panis. ²⁷ Nunc
dierum. ²⁸ Sanguine, aut igni.

²⁹ Aborigines, antiquissimi po-
pulli Italie, in eodem loco na-
ti, quasi (*) aut ³⁰ greci. ³⁰ Sim-
pliciter. ³¹ Corona regali. ³²

A filio Jove Creta expulsa. ³³
Quo Rhea mater illum Nympha
alendum misera, ne a patre (*)

³⁴ xaidropoulis voraretur, inde
ex pacto cum Titane fratre.

(*) Lat. Indigenæ, ex aëre, ipso, et æter, terra.

(**) Lat. Filiorum voratore, ex aëre, puer, et pueris, co-
mestor, quod a τρόπῳ, voro, unde forsitan originem duxit his-
panum tragò.

Nulla super nubes convivia coecicolarum,
Nec puer ¹¹ Iliacus, formosa nec ¹² Herculis uxor
Ad cyathos, et jam ¹³ siccato nectare tergus
Brachia Vulcanus Liparae nigra taberna. 45
Prandebat ¹⁴ sibi quisque Deus, nec turba Deorum
Talis, ut est hodie, contentaque sidera paucis
Numinibus miserum urgebant ¹⁵ Atlanta minori
Pondere: nondum ¹⁶ aliquis sortitus triste profundi
Imperium, aut ¹⁷ Sicula torvus cum ¹⁸ conjuge Pluto. 50
Nec ¹⁹ rora, nec furiae, nec ²⁰ saxum, aut ²¹ vulturis
atri
Poena; sed infernis hilares sine regibus umbrae.
Improbitas illo fuit admirabilis aevum.
Credebant hoc grande nefis, et morte piandum,
Si juvenis vetulo non assurixerat, et si 55
Barbato cuiuscumque puer: licet ipse videret
Plura domi * fraga, et ²² in joris glandis acervos,
Tam venerabile erat ²³ praecedere quatuor annis,
²⁴ Primaque par adeo sacrae lanugo senectae.
Nunc si depositum non inficietur amicus, 60
Si reddit veteranum cum tota ²⁵ aerugine ²⁶ follem,
²⁷ Prodigiosa fides, et ²⁸ Thuscis digna libellis,
Quaque coronata lustrari debeat ²⁹ agna.

³⁴ Ganymedes, Sat. v. vers. 56. ³⁵ Hebe, Jovis, et Iunonis filia.
³⁶ A necare, et convivis deorum ad officinam reversus. ³⁷ Privatum, ³⁸ Regem Mauritaniae, qui in monte versus cotulum sustinere singitur. ³⁹ Neptunus, cui forte oblitus imperium mari. ⁴⁰ Rapti è Sicilia.
⁴¹ Proserpina Cerceris filia. ⁴² Quia Ixion voltur. ⁴³ Sisyphus.
⁴⁴ Qui iecut Tyti, seu Promethei deppassit. ⁴⁵ Hanc lectio-
nem astruunt, qui haec ad aurca illa saecula referunt, in quibus sponte sua natae fruges, et glan-
des pro divinitate erant. ⁴⁶ Sylvae na-
tives opes, et opaca dederant an-

tra nativas dimos. Sen. Hippol.
Nec tamen inepta est lectio *la-
re*: credi n. respessisse Poetam
ad versum Ilium Ovid. ⁵¹ Metam.
qui nos possederat alter Laius,
aut totidem vollebat farris acer-
vos. ⁴⁵ Prismorum censum. ⁴⁶
Quatuor annorum aetate supera-
re alterum. ⁴⁷ Lanugine pri-
ma par sacra senectae. ⁴⁸ Pe-
cum aeruginosa, ut quae jam
deposita fuerit. ⁴⁹ Crumenam,
saccatum. ⁵⁰ Prodigii instar.
⁵¹ Inscrivenda Tuscorum aruspici-
um libri, vel expienda tanquam
monstrum ex disciplina Etrusca.
⁵² In placulum.

Egregium, sanctumque virum si cerno, ⁵³ bimembri
Hoc monstrum puer, et ⁵⁴ miranti jam sub aratro 65
Piscibus inventis, et ⁵⁵ foetae comparo mulae,
Solicitus tanquam ⁵⁶ lapides effuderit imber,
Exameneque ⁵⁷ apium longa considereris ⁵⁸ uva
Culmine delubri, tanquam in mare fluxerit amnis
Gurgitibus ⁵⁹ miris, et lacuis vortice torrens: 70
Intercepta decem quereris sestertia fraude
Sacrilega: quid si bis centum perdidit alter
Hoc ⁶⁰ arcana modo? majorem tertius illa
Summan, quam patulæ vix ceperat angulus arcae?
Tum facile, et pronum est, superos contempnere testes, 75
Si mortalis idem nemo sciat: aspic quanta
Voce neget, quae sit fieri constantia vultus.
Per Solis radios, ⁶¹ Tarpejaque fulmina jurat,
Et Martis ⁶² frameam, et ⁶³ Cirrhaei spicula vatis,
Per ⁶⁴ calamos venatrixis pharetramque puellæ, 80
Perque tuum, pater Aegaci Neptune, tridentem:
Addit et Herculeos arcus, hastamque Minervæ,
Quidquid habent telorum armamentaria coeli.
Si vero et pater est, comedam, inquit, flebile nati
Sinciput elixi, ⁶⁵ Pharioque madentis accito. 85
Sunt qui in fortunæ jam casibus omnia ponunt,
Et nullo credunt mundum rectore moveri,
Natura volente vices et ⁶⁶ lucis, et anni,

⁵³ Biformi, et prodigioso par-
tus. ⁵⁴ Alii habent *mirendam*. Et
⁵⁵ Mulæ a. non concipiunt, et
ipsæ specie differentes. ⁵⁶ Ac-
si lapidibus pluisset, quod in
prodigiis sapienter refert Livios.
⁵⁷ In formam uvae, vel racemi.
⁵⁸ In lacteis. ⁵⁹ Atris, saquineis,
Capitolini. ⁶⁰ Lauream, (⁶¹)
douzequinque. Tacit. de German. et
A. Gell. io. 15. ⁶² Apollinis,
qui in Cirrha colitur. ⁶³ Dia-
ne sagittas. ⁶⁴ Aegypti: ace-
tum vero Aegyptium optimum
esse, ut et Cnidium, Chrysip-
pus affirmat, referente Athenaeo
lib. 2. c. 26. Pharus autem insu-
la Aegypti. ⁶⁵ Dici, anni, tem-
porum, motuum.